Nº. 188/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2021. ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 1/3

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                   Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação

Rozeneire Ignacia Rodrigues de Souza - Secretária Municipal de Saúde    Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                           Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                               Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                        Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município  Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração

                                                                              Ouvidor Geral do Município

Diário Assinado por:

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Aviso de Correção da Data da Inscrição e do Sorteio ...............
Extratos dos Contratos nºs ........................... 163 a 172/2021
Extrato do Contrato nº .......................................... 174/2021
Extrato Termo Aditivo nº 002/2021 ao Contrato nº ... 147/2020

GABINETE DA PREFEITA

AVISO DE CORREÇÃO DA DATA DA INSCRIÇÃO E DO SORTEIO.

Aviso sorteio e composição da subcomissão técnica, tomada
de preços n° 03/2021, processo administrativo n° 142/2021.

A Comissão Permanente de Licitações torna público,
para conhecimento dos interessados, que fará realizar, no dia
09 de setembro de 2021, às 08h00, na sala de licitação da
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, localizado no endereço
Rodovia BR 262 – KM 135 – Centro, CEP 79.680-000, a sessão
pública para sorteio dos profissionais que irão compor a
Subcomissão Técnica que analisará e julgará as propostas
técnicas a serem apresentadas no âmbito da Tomada de
Preços técnica e preço nº 03/2021, que tem por objetivo a
contratação de serviços técnicos de publicidade institucional
para o Município de Água Clara/MS. Serão sorteados 03 (três)
nomes titulares dentre os profissionais inscritos, dos quais 02
(dois) com vínculo com a Prefeitura Municipal de Água
Clara/MS e 01 (um) sem vínculo com o Município. Os
interessados poderão se credenciar até o dia 27 de agosto de

2021. Além disso, serão sorteados membros suplentes em
igual quantidade e condições estipuladas para os titulares. Nos
termos do parágrafo 5º do artigo 10 da Lei Federal nº
12.232/2010, até 48 (quarenta e oito) horas anteriores à
sessão pública destinada ao sorteio, qualquer interessado
poderá impugnar, mediante fundamentos plausíveis. As
impugnações deverão ser protocoladas na Prefeitura de Água
Clara/MS, no endereço acima mencionado, onde poderão ser
obtidos maiores esclarecimentos. Informações poderão ser
obtidas no Departamento de Licitação, através do telefone
(67) 3239-1291 ou através do e-mail
edital@pmaguaclara.ms.gov.br

Água Clara/MS, 25 de agosto de 2021.
GUILHERME NASCIMENTO BARBOSA
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DO CONTRATO N°.: 163/2021. Processo
Administrativo nº.: 114/2021. Pregão Presencial nº.:
025/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS
através do Fundo Municipal de Assistência Social, Habitação e
Trabalho e a empresa: Gilberto Carlos Ferreira Junior
35917650829. Objeto: Contratação empresa para aquisição de
materiais gráficos em atendimento as secretarias municipais
conforme especificações e exigências estabelecidas no termo
de referência, edital e seus anexos. Valor Total: R$ 1.627,00
(um mil seiscentos e vinte e sete reais).Vigência: A vigência
do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da
data de sua assinatura, podendo ser prorrogada desde que
haja interesse das partes, até o máximo permitido por lei;
Data: 13/08/2021. Assinam: Contratante: Prefeita Municipal -
Gerolina da Silva Alves – Cleison Vital Rodrigues da Silva -
Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação e
Trabalho. Contratada: Gilberto Carlos Ferreira Junior
35917650829 – Rosemar Queiroz Vida - Representante.

EXTRATO DO CONTRATO N°.: 164/2021. Processo
Administrativo nº.: 114/2021. Pregão Presencial nº.:
025/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a
empresa: Gilberto Carlos Ferreira Junior 35917650829.

Objeto: Contratação empresa para aquisição de materiais
gráficos em atendimento as secretarias municipais conforme
especificações e exigências estabelecidas no termo de
referência, edital e seus anexos. Valor Total: R$ 6.982,70 (seis
mil novecentos e oitenta e dois reais e setenta centavos).
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogada desde que haja interesse das partes, até o máximo
permitido por lei; Data: 13/08/2021. Assinam: Contratante:
Prefeita Municipal - Gerolina da Silva Alves – Secretaria
Municipal de Administração – Luciana de Jesus Campos –
Secretaria Municipal de Finanças – Denise Rodrigues Medis –
Secretaria Municipal de Educação – Adriana Rosimeire Pastori
Fini. Contratada: Gilberto Carlos Ferreira Junior 35917650829
– Rosemar Queiroz Vida - Representante.

EXTRATO DO CONTRATO N°.: 165/2021. Processo
Administrativo nº.: 114/2021. Pregão Presencial nº.:
025/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS
através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa: Gilberto
Carlos Ferreira Junior 35917650829. Objeto: Contratação
empresa para aquisição de materiais gráficos em atendimento
as secretarias municipais conforme especificações e exigências

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 188/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2021. ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 2/3

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

estabelecidas no termo de referência, edital e seus anexos.
Valor Total: R$ 11.094,00 (onze mil noventa e quatro reais).
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogada desde que haja interesse das partes, até o máximo
permitido por lei; Data: 13/08/2021. Assinam: Contratante:
Prefeita Municipal - Gerolina da Silva Alves – Secretaria
Municipal de Saúde - Rozeneire Ignacia Rodrigues de Souza.
Contratada: Gilberto Carlos Ferreira Junior 35917650829 –
Rosemar Queiroz Vida - Representante.

EXTRATO DO CONTRATO N°.: 166/2021. Processo
Administrativo nº.: 114/2021. Pregão Presencial nº.:

025/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a
empresa: L. F. DE SOUZA EIRELI (SCANNER'S ARTES
GRAFICA E EDITORA). Objeto: Contratação empresa para
aquisição de materiais gráficos em atendimento as secretarias
municipais conforme especificações e exigências estabelecidas
no termo de referência, edital e seus anexos. Valor Total: R$
2.314,00 (dois mil trezentos e quatorze reais). Vigência: A
vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a
partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada
desde que haja interesse das partes, até o máximo permitido
por lei; Data: 13/08/2021. Assinam: Contratante: Prefeita
Municipal - Gerolina da Silva Alves – Adriana Rosimeire Pastori
Fini – Secretaria Municipal de Educação. Contratada: L. F. DE
SOUZA EIRELI (SCANNER'S ARTES GRAFICA E EDITORA).  –
Lourival Ferreira de Souza- Representante.

EXTRATO DO CONTRATO N°.: 167/2021. Processo
Administrativo nº.: 114/2021. Pregão Presencial nº.:
025/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS
através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa: L. F. DE
SOUZA EIRELI (SCANNER'S ARTES GRAFICA E EDITORA).
Objeto: Contratação empresa para aquisição de materiais
gráficos em atendimento as secretarias municipais conforme
especificações e exigências estabelecidas no termo de
referência, edital e seus anexos. Valor Total: R$ 8.939,00 (oito
mil novecentos e trinta e nove reais). Vigência: A vigência do
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogada desde que haja
interesse das partes, até o máximo permitido por lei; Data:
13/08/2021. Assinam: Contratante: Prefeita Municipal -
Gerolina da Silva Alves – Rozeneire Ignacia Rodrigues de
Souza - Secretária Municipal de Saúde. Contratada: L. F. DE
SOUZA EIRELI (SCANNER'S ARTES GRAFICA E EDITORA). –
Lourival Ferreira de Souza- Representante.

EXTRATO DO CONTRATO N°.: 168/2021. Processo
Administrativo nº.: 114/2021.. Pregão Presencial nº.:
025/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a
empresa: Oriente Gráfica e Editora - LTDA. Objeto:
Contratação empresa para aquisição de materiais gráficos em
atendimento as secretarias municipais conforme especificações
e exigências estabelecidas no termo de referência, edital e
seus anexos. Valor Total: R$ 445,00 (quatrocentos e quarenta
e cinco reais). Vigência: A vigência do contrato será de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura,

podendo ser prorrogada desde que haja interesse das partes,
até o máximo permitido por lei; Data: 13/08/2021. Assinam:
Contratante: Prefeita Municipal - Gerolina da Silva Alves –

Secretaria Municipal de Finanças – Denise Rodrigues Medis.
Contratada: Oriente Gráfica e Editora - LTDA. – Altair da Graça
Cruz - Representante.

EXTRATO DO CONTRATO N°.: 169/2021. Processo
Administrativo nº.: 114/2021. Pregão Presencial nº.:
025/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS
através do Fundo Municipal de Assistência Social Trabalho e
Habitação e a empresa: Rezende & Diniz Neto - LTDA. Objeto:
Contratação empresa para aquisição de materiais gráficos em
atendimento as secretarias municipais conforme especificações
e exigências estabelecidas no termo de referência, edital e
seus anexos. Valor Total: R$ 1.085,00 (um mil e oitenta e

cinco reais). Vigência: A vigência do contrato será de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogada desde que haja interesse das partes,
até o máximo permitido por lei; Data: 13/08/2021. Assinam:
Contratante: Prefeita Municipal - Gerolina da Silva Alves –
Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretaria Municipal de
Assistência Social Trabalho e Habitação. Contratada: Rezende
& Diniz Neto – LTDA – Osmar Herculano Diniz Neto -
Representante.

EXTRATO DO CONTRATO N°.: 170/2021. Processo
Administrativo nº.: 114/2021. Pregão Presencial nº.:
025/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a
empresa: Rezende & Diniz Neto - LTDA. Objeto: Contratação
empresa para aquisição de materiais gráficos em atendimento
as secretarias municipais conforme especificações e exigências
estabelecidas no termo de referência, edital e seus anexos.
Valor Total: R$ 9.401,30 (nove mil quatrocentos e um reais e
trinta centavos). Vigência: A vigência do contrato será de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogada desde que haja interesse das partes,
até o máximo permitido por lei; Data: 13/08/2021. Assinam:
Contratante: Prefeita Municipal - Gerolina da Silva Alves –
Secretaria Municipal de Administração – Luciana de Jesus
Campos – Secretaria Municipal de Educação – Adriana
Rosimeire Pastori Fini – Secretaria Municipal de Finanças –
Denise Rodrigues Medis. Contratada: Rezende & Diniz Neto –
LTDA – Osmar Herculano Diniz Neto - Representante.

EXTRATO DO CONTRATO N°.: 171/2021. Processo
Administrativo nº.: 114/2021. Pregão Presencial nº.:
025/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS
através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa: Rezende &
Diniz Neto - LTDA. Objeto: Contratação empresa para

aquisição de materiais gráficos em atendimento as secretarias
municipais conforme especificações e exigências estabelecidas
no termo de referência, edital e seus anexos. Valor Total: R$
4.325,00 (quatro mil trezentos e vinte e cinco reais). Vigência:
A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a
partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada
desde que haja interesse das partes, até o máximo permitido
por lei; Data: 13/08/2021. Assinam: Contratante: Prefeita
Municipal - Gerolina da Silva Alves – Rozeneire Ignacia
Rodrigues de Souza - Secretária Municipal de Saúde.
Contratada: Rezende & Diniz Neto – LTDA – Osmar Herculano
Diniz Neto - Representante.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 188/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2021. ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 3/3

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

EXTRATO DO CONTRATO N°.: 172/2021. Processo
Administrativo nº.: 114/2021. Pregão Presencial nº.:
025/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS
através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa: RPR
Criações Gráficas LTDA - ME. Objeto: Contratação empresa
para aquisição de materiais gráficos em atendimento as
secretarias municipais conforme especificações e exigências
estabelecidas no termo de referência, edital e seus anexos.
Valor Total: R$ 5.275,00 (cinco mil duzentos e setenta e cinco
reais). Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze)
meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogada desde que haja interesse das partes, até o
máximo permitido por lei; Data: 13/08/2021. Assinam:

Contratante: Prefeita Municipal - Gerolina da Silva Alves –
Rozeneire Ignacia Rodrigues de Souza - Secretária Municipal
de Saúde. Contratada: RPR CRIAÇÕES GRÁFICAS LTDA - ME –
Rafael Bogamil Quirino - Representante.

EXTRATO DO CONTRATO N°.: 174/2021. Processo
Administrativo nº.: 135/2021. Pregão Presencial nº.:
034/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a
empresa: MS Brasil Comercio e Serviços - EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa para execução, em caráter contínuo,
dos serviços públicos essenciais de manutenção, conservação
e limpeza urbana, (varrição manual, pintura de meio-fio, poda
de árvores, roçada de grama, limpeza de bueiro, boca de lobo
e boca-de-dragão, varrição mecanizada, carga, descarga e
transporte dos resíduos), com os serviços a serem executados
no município de Água Clara/MS. Valor Total: R$ 1.578.000,00
(um milhão, quinhentos e setenta e oito mil reais). Vigência: A
vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a
partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada
desde que haja interesse das partes, até o máximo permitido
por lei. Data: 25/08/2021. Assinam: Contratante: Prefeita
Municipal - Gerolina da Silva Alves – Glaycon Rodrigues
Ignacio - Secretário Municipal de Infraestrutura. Contratada:
MS Brasil Comercio e Serviços - EIRELI – Edcarlos Jesus Silva
- Representante.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2021 AO
CONTRATO N° 147/2020. Processo Administrativo N°.
142/2020 Dispensa de Licitação nº 038/2020. Partes:
Município de Água Clara/MS através do Fundo Municipal de
Saúde de Água Clara MS e a empresa Emerson Luiz Gabrielli
ME. Objeto: Aditivo de prazo e valor ao contrato 147/2020.
Aditamento: Da quantidade e valor – A duração do
instrumento de contrato celebrado fica doravante prorrogada
pelo prazo de mais 06 (seis) meses, tendo seu início em
22/07/2021 e seu término 22/01/2022. R$ 12.000,00 (doze
mil reais), sendo que o mensal é de R$ 2.000,00 (Dois mil
reais), que deverá ser pago conforme consta em contrato, nas
mesmas datas anteriormente acertada. Fundamento legal: O
presente Termo Aditivo é celebrado de acordo com Art. 65,
§1º da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
demais alterações posteriores correlatas. Data: 21/07/2021.
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS -
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e Secretaria
Municipal de Saúde – Claudio Manoel de Freitas Mathias.

Empresa Contratada: Emerson Luiz Gabrielli ME – Emerson
Luiz Gabrielli.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-08-25T17:17:22-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153